
                                                                      
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Contratti/convenzioni

Contenuto Rif. delibera n. 1523/21 – Rinnovo convenzioni per il servizio di recupero e 
soccorso animali sul territorio afferente l’Azienda USL Toscana Centro

Dipartimento DIPARTIMENTO DELLA PREVENZIONE

Direttore del Dipartimento NARDONE GIOVANNI f.f.

Struttura SOC SERVIZI AMMINISTRATIVI ALLE STRUTTURE, ALLA MEDICINA LEGALE E 
ALLA PREVENZIONE

Direttore della Struttura MILICIA FERDINANDO

Responsabile del
procedimento

NARDONE VALENTINA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

 

 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente”
                                              

                                                                                                                    



                                                                      
IL DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema  Sanitario
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016  di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le  conseguenti  delibere  di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista la  delibera  DGRT n. 943 del 06.10.2015  “Linee  guida  per l’istituzione del soccorso animali” con cui la
Regione Toscana ha approvato  le linee guida  per disciplinare il sistema di Soccorso Animali  in coerenza  con la
LRT n.59/2009  “Norme per la tutela  degli  animali” stabilendo tra l’altro specifiche  competenze in capo alle
Aziende  Usl della  Regione Toscana ;

Considerata  la  necessità di ricorrere  alle  Associazioni  di volontariato  al fine di ridurre i  costi e di attivare  una
collaborazione  per governare  in via tecnica  il potenziale delle varie associazioni presenti  sul territorio  in pieno
accordo  con le linee di indirizzo della  Struttura Igiene Urbana e veterinaria;

Richiamate:
- la delibera del Direttore Generale del 29 ottobre 2020, n. 1242, con la quale è stato disposto di procedere, ai

sensi  dell’art.  66  del  D.Lgs.vo  50/2016  e  s.m.i.,  all’espletamento  di  una  manifestazione  di  interesse  in
modalità telematica sulla piattaforma START, finalizzata alla selezione di associazioni di volontariato di cui
al D.Lgs.vo 117/2017 e s.m.i., per la formazione di una graduatoria da cui attingere per l’affidamento del
servizio di recupero e soccorso animali sul territorio afferente l’Azienda USL Toscana Centro, suddiviso in
n.  3  lotti  per  un  importo  complessivo  annuo di  euro  €  205.000,00  al  netto  di  Iva,  tramite  stipula  di
convenzioni della durata di 12 mesi, rinnovabili di anno in anno fino ad un massimo di 24 mesi, subordinata
alla disponibilità dei finanziamenti dedicati;

- la delibera del Direttore Generale del 15 aprile 2021, n. 552, con la quale è stato preso atto degli esiti della
suddetta  Manifestazione  di  interesse,  rivolta  alle  associazioni  di  volontariato  e  si  è  provveduto  alla
formazione del seguente elenco di Associazioni a cui attingere per l’affidamento del servizio di recupero e
soccorso animali sul territorio afferente l’Azienda USL Toscana Centro:
a) Lotto n. 1 “Soccorso animali e supporto canile”: Associazione Amici della Terra Toscana Onlus; 
b) Lotto  n.  2  “Gestione  colonie  feline  e  gatti  liberi  sul  territorio”:  Associazione  A.M.A.  Amici  del

Mondo; 
c) Lotto n. 3 “Soccorso e gestione di animali di specie aviarie”: Associazione LIPU ODV; 

- la delibera del Direttore Generale del 13 ottobre 2021, n. 1523, con la quale è stato disposto, tra l’altro, di
approvare gli  schemi di  convenzione,  allegati  in  parte integrante e sostanziale  al  presente atto,  con  le
Associazioni: 

a) All. A - Amici della Terra Toscana onlus  per l’attività di “Soccorso animali e supporto canile”:
importo annuo massimo omnicomprensivo euro 140.000,00 al netto di Iva o di altri contributi
di legge, se dovuti;

b) all.  B  -  A.M.A  Amici  del  mondo  per  l’attività  “Gestione  colonie  feline  e  gatti  liberi  sul
territorio”: importo annuo massimo omnicomprensivo euro 40.000,00 al netto di Iva o di altri
contributi di legge, se dovuti;

c) all. C - LIPU ODV per l’attività “Soccorso e gestione di animali di specie aviarie”: importo
annuo massimo omnicomprensivo euro 25.000,00 al netto di Iva o di altri contributi di legge,
se dovuti.

Rilevato che nello schema di suddette convenzioni, approvato con delibera del D.G. del 13 ottobre 2021, n. 1523, è
stata prevista la possibilità di rinnovare le convenzioni oggetto della sopracitata delibera di anno in anno fino ad un
massimo di 24 mesi, subordinata alla disponibilità dei finanziamenti dedicati;

Considerata l’esigenza di mantenere la piena continuità del servizio di cui trattasi, in particolare per le sue finalità di
tutela degli animali e della sicurezza collettiva;

Dato atto che,  con  note  disponibili  agli  atti,  l’Azienda  USL  Toscana  Centro  ha  richiesto  agli  operatori  già
convenzionati di dare disponibilità alla prosecuzione del servizio per un ulteriore anno agli stessi patti e condizioni;

                                                                                                                    



                                                                      

Preso atto  che  con comunicazioni  e-mail,  disponibili  in  atti,  le  Associazioni  hanno  manifestato  la  volontà  di
rinnovare le convenzioni sopracitate agli stessi patti e condizioni;

Ritenuto pertanto opportuno rinnovare le convenzioni in essere per un ulteriore anno fino al 12.11.2023;

Ritenuto altresì di fare salvi i rapporti eventualmente intercorsi tra le parti, nel periodo tra la data di scadenza della
convenzione e la presente delibera, al fine di garantire continuità alle attività già in essere;

Dato atto che i costi  derivanti  dal  presente atto graveranno sul conto economico 3B021614 “Altri  servizi non
sanitari da privato”;

Preso atto che il Direttore SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Medicina Legale e alla Prevenzione, nel
proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento,
dott.ssa  Valentina  Nardone,  in  servizio  c/o  SOC Servizi  Amministrativi  alle  Strutture,  alla  Prevenzione  e  alla
Medicina Legale;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento di Prevenzione;

Considerato che è necessario provvedere con urgenza al fine di dare continuità ai servizi di  Soccorso animali  di cui
alle convenzioni approvate con delibera del D.G. del 13 ottobre 2021, n. 1523, senza interruzioni temporali;
 
Acquisito il  parere favorevole  del  Direttore Amministrativo,  del  Direttore Sanitario  e del  Direttore dei  Servizi
Sociali; 

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di rinnovare le convenzioni approvate con delibera del D.G. del 13 ottobre 2021, n. 1523 per un ulteriore
anno fino al 12.11.2023, agli stessi patti e condizioni;

2. di  fare  salvi  i  rapporti  eventualmente  intercorsi  tra  le  parti,  nel  periodo  tra  la  data  di  scadenza  della
convenzione e la presente delibera, al fine di garantire continuità alle attività già in essere;

3. di dare atto che i costi derivanti dal presente atto graveranno sul conto economico 3B021614 “Altri servizi
non sanitari da privato”;

4. di  trasmettere,  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento,  la  presente  delibera  alla  S.O.C.  Contabilità
generale e alla SOC Monitoraggio Costi;

5. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art.  42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza alla
sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

7. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
        (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
         ( Dr.ssa Rossella Boldrini)
                                                                                                                    


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

